
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 77Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

RESOLVE:
ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE 
ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR, estabelecidas pela PORTARIA 
n.º 3.562/2020-MP/PGJ, de 05/07 a 03/08/2021 para 06/09 a 05/10/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 15 de julho de 2021.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

Protocolo: 681413
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1245/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Santa Luzia do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 7810/2020, 
em 20/2/2020;
RESOLVE:
DESIGNAR o promotor de justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO para 
ofi ciar nos seguintes expedientes extrajudiciais, processos e procedimen-
tos, todos de atribuição da promotoria de justiça de Santa Luzia do Pará, 
no período de 4/3 a 3/4/2020, sem prejuízo das demais atribuições:
I -  ofício nº 326/2018/MP/PJSLP (representação por improbidade administrativa);
II -  ofício nº 102/2016-GGCS (prestação de contas nº 2013/51989-3);
III -  notícia de fato nº 1.23.006.000041/2016-61-MPF;
IV -  ofício nº 077/2016/PRES/TCM (prestação de contas);
V -  notícia de fato SIMP nº 000713-112/2017-MP/2ªPJDIAT;
VI -  termo de ajustamento de gestão (processo nº 20165514-00);
VII -  ofício nº 151/2011/MP/CGAB (representação administrativa);
VIII -  procedimento administrativo nº 1.23.006.000046/2013-41;
IX -  ofício nº 255/2015/GPRE (processo de tomada de contas nº 2012/51066-7);
X -  notícia de fato nº 1.23.006.000370/2016-11-MPF;
XI -  notícia de fato nº 1.23.006.000249/2015-08-MPF;
XII -  inquérito civil público nº 1.23.000.001518/2009-57-MPF;
XIII -  prestação de contas (convênio nº 062/2012);
XIV -  processo nº 2012/51066-7;
XV -  processo nº 2013/51989-3;
XVI -  ofício nº 415/2015/PRES/TCM (processo nº 1232032008-00);
XVII -  ofício nº 1194/2015-MP/CGAB (processo TCM nº 1232042006-00);
XVIII -  ofício nº 130/2017/PRES/TCM (processo nº 1230012006-00);
XIX -  ofício nº 945/2013-MP/CGAB (processo TCM nº 1330042009-00);
XX -  ofício nº 103/2016/PRES/TCM (processo nº 1232042008-00);
XXI -  ofício nº 842/2013-MP/CGAB (processo TCM nº 1330012009-00);
XXII -  ofício nº 049/2012/MP/CGAB (processo administrativo discipli-
nar nº 00200573002140-6);
XXIII -  ofício nº 19/2018-SINTEPP (PCCR);
XXIV -  expediente do SINTEPP (Instituto de Previdência Municipal de Ca-
choeira do Piriá);
XXV -  expediente do SINTEPP (Secretaria Municipal de Educação).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1351/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial nos mu-
tirões de conciliação de família, promovidos pelo 1º Centro Judiciário de 
Solução de Confl itos e Cidadania - Cejusc/varas de família de Belém, no 
decorrer do ano de 2020;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 7647/2020;
RESOLVE:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias, ofi ciarem nos mutirões de conciliação de 
família, promovidos pelo 1º Centro Judiciário de Solução de Confl itos e 
Cidadania - Cejusc/varas de família de Belém, nas datas indicadas:

MUTIRÕES DE CONCILIAÇÃO DE FAMÍLIA
Data Promotor(a) de Justiça

21/2/2020 ELIEZER MONTEIRO LOPES
27/3/2020 MARIA DE BELÉM SANTOS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1494/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9323/2020;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n.º 1292/2020-MP/PGJ, de 9/3/2020, 
que designou o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar no juizado especial 
itinerante, como parte do projeto esporte com justiça, nas dependências 
do estádio olímpico do Pará Edgar Proença, referente ao jogo Remo x 
Paysandu, no dia 8/3/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1495/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 9323/2020;
RESOLVE:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS para ofi ciar 
no juizado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça, nas de-
pendências do estádio olímpico do Pará Edgar Proença, referente ao jogo Remo x 
Paysandu, no dia 8/3/2020, sem prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1496/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 10016/2020;
RESOLVE:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO para 
ofi ciar no juizado especial itinerante, como parte do projeto esporte com 
justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará Edgar Proença, refe-
rente ao jogo Remo x Independente, no dia 14/3/2020, sem prejuízo das 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1497/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei nº 
8.625/93 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de violência domés-
tica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9799/2020;
RESOLVE:
DESIGNAR o promotor de justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA para 
ofi ciar em audiências perante a 2ª vara de violência doméstica e familiar contra a 
mulher de Belém, no dia 10/3/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de março de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1730/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição arguida pela promotora de justiça Patrícia 
Carvalho Medrado Assmann;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 012/2020-MP/CPMII, datado de 
18/2/2020, protocolizado sob nº 7652/2020, em 19/2/2020;


